УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________
л/сч №0198243023Б, РФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 047501001

457220 с. Чесма, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-351-69) 2-14-92

e-mail: chesma.upr.obr@mail.ru

ПРИКАЗ

«09» апреля 2019 года                                                                                                               № 159

Об утверждении Порядка устройства

обучающихся  в другие общеобразовательные

организации в случае прекращения деятельности

исходной организации, аннулирования лицензии,

лишения государственной аккредитации

В соответствии с частью 9 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273

«Об образовании в Российской федерации», приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 12.03.2014 г. № 177 «Об утверждении порядка и условий

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок устройства обучающихся в другие общеобразовательные организации

в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии,

лишения государственной аккредитации (Приложение).

2. Заместителю начальника (Турова Т.В.) довести до сведения руководителей

общеобразовательных организаций Порядок устройства обучающихся в другие

общеобразовательные организации в     случае     прекращения     деятельности     исходной

организации, аннулирования лицензии, лишения государственной аккредитации.

3. Кужахметову Д.С., программисту, разместить Порядок на сайте Управления образования.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                      Е.М.Артемьева

Олешко Галина Алексеевна, 21778

mailto:chesma.upr.obr@mail.ru

Приложение

к приказу Управления образования
от 09.04.2019 г № 159

Порядок

устройства обучающихся в другие общеобразовательные организации в

случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования

лицензии, лишения государственной аккредитации

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 9 статьи 34

Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 «Об образовании в Российской

федерации», приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 12.03.2014 г. № 177 «Об утверждении порядка и условий

осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности» и регламентирует устройство детей в муниципальную

общеобразовательную организацию (далее - общеобразовательная организация)

для обучения по основным общеобразовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования в случаях:

- прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии

на осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения

ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной

программе или истечения срока действия государственной аккредитации по

соответствующей образовательной программе;

-приостановления действия лицензии, приостановления действия

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных

уровней образования.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на общеобразовательные

организации, реализующие образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования, подведомственные

Управлению образования администрации Чесменского муниципального

района.

3.      Управление образования администрации Чесменского муниципального

района обеспечивает   перевод   совершеннолетних   обучающихся   с   их

письменного    согласия,    а    также    несовершеннолетних    обучающихся    с

письменного согласия их родителей (законных представителей).

Местонахождение Управления образования: 457220, Челябинская область, с.

Чесма, ул. Советская, 47.

Официальный сайт Управления образования в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт):

http://chesmaobr.eps74.ru/ Электронный адрес  chesma.upr.obr@mail.ru,

График работы Управления образования: понедельник-пятница с 08.30. до

17.12; перерыв с 12.30 до 14.00. Справочный телефон Управления образования

8(351) 69 2-14-92, 8(351)69 2-11-01,  8(351) 89 2-17-78

4. Управление образования при принятии решения о прекращении

деятельности исходной общеобразовательной организации в соответствующем

распорядительном акте указывает принимающую образовательную

организацию (перечень принимающих организаций), в которую будут

переводиться обучающиеся, предоставившие необходимые письменные

согласия на перевод в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

5. О предстоящем переводе исходная образовательная организация в случае

прекращения своей деятельности уведомляет совершеннолетних обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в

письменной форме в течение пяти рабочих дней с момента издания

распорядительного акта учредителя о прекращении деятельности исходной

организации, а также размещают указанное уведомление на своем

официальном сайте в сети Интернет. Данное уведомление должно содержать

сроки предоставления письменных согласий лиц, указанных в пункте 3

настоящего Порядка, на перевод в принимающие организации.

6. Исходная организация уведомляет учредителя о причине, влекущей за

собой необходимость перевода обучающихся, а также совершеннолетних

обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся в письменной форме, размещает указанное уведомление на своем

официальном сайте в сети Интернет:

- в случае аннулирования лицензии на осуществление образовательной

деятельности - в течение пяти рабочих дней с момента вступления в законную

силу решения суда;

- в случае приостановления действия лицензии - в течение пяти рабочих дней с

момента внесения в Реестр лицензий сведений, содержащих информацию о

принятом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по контролю и надзору в сфере образования, или органом

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим

переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования,

решении о приостановлении действия лицензии на осуществление

образовательной деятельности.

http://chesmaobr.eps74.ru/
mailto:chesma.upr.obr@mail.ru

7. Учредитель, за исключением случая прекращения деятельности исходной

образовательной организации, осуществляет выбор принимающей организации

с использованием:

- информации, предварительно полученной от исходной организации, о

списочном составе обучающихся с указанием осваиваемых ими

образовательных программ;

- сведений, содержащихся в Реестре организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам.

8. Учредитель запрашивает выбранные им из Реестра организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную  аккредитацию  образовательным программам,  организации,

осуществляющие     образовательную     деятельность  по  соответствующим

образовательным программам, о возможности перевода в них обучающихся.

Руководители указанных организаций или уполномоченные ими лица должны

в течение десяти рабочих дней с момента получения соответствующего запроса

письменно проинформировать о возможности перевода обучающихся.

9. После получения соответствующих письменных согласий лиц, указанных

в пункте 3 настоящего Порядка, исходная организация издает

распорядительный акт об отчислении обучающихся в порядке перевода в

принимающую организацию с указанием основания такого перевода

(прекращение деятельности организации, аннулирование лицензии, лишение

организации государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе, истечение срока действия государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе).

10. В случае отказа от перевода в предлагаемую принимающую организацию

совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося указывают об этом в письменном

заявлении.